1

各位

2022年 4月 21日

三幸製菓株式会社

代表取締役 CEO

佐藤 元保

生産再開に向けた取り組み状況について

2022年 2月 11日、当社荒川工場（新潟県村上市）敷地内で発生した建物火災（以下、「本

件」と言います。）につきまして、お亡くなりになられた 6 名の従業員のご冥福をお祈り申し上

げますとともに、ご遺族様に心よりお悔やみ申し上げます。また、負傷した従業員およびご家

族の皆様に心よりお見舞い申し上げます。

本件発生後、当社は全工場の稼働を停止しております。関係者の皆様、お客様には、多大

なるご迷惑、ご心配をおかけしていることを心よりお詫び申し上げます。生産再開に向けた当

社の取り組み状況を以下の通りお知らせいたします。

記

1. 本件に関する当社の取り組み状況について

当社は、代表取締役 CEO を本部長とする本件の対策本部を設置し、ご遺族様、被災者お

よびそのご家族様への対応を最優先に取り組んでまいりました。

本件の原因究明につきましては、引き続き捜査当局に全面的に協力しております。また、

事態の重大性に鑑み、専門家の知見を得る必要があると判断し、事故原因の究明および再発

防止策の提言を目的として、火災・消防の研究者及び法律専門家を委員に含む火災事故調査

委員会を設置し、下記の通り安全対策に取り組んでおります。

2. 総合安全基本方針の策定と安全体制全般を所管する部署等の新設

本件の発生直後から、なぜ事故を防ぐことができなかったのか、二度とこのような事故を

繰り返さないためには何が必要なのかを対策本部を中心に検討を重ねてまいりました。本件

の原因は現時点で捜査当局においても一つに特定されておりませんが、一部従業員を避難訓

練に参加未了のまま業務に従事させていた事実があり、安全への取り組みが徹底できていな

かったことを深く反省しております。従業員の安全が最優先事項であることを改めて強く認

識・徹底するべく、三幸製菓グループ経営理念の最上位概念に「安全は全てに優先する」こ

とを加えるとともに、「総合安全基本方針」および「総合安全原則」を定めました。

「総合安全基本方針」では、労働災害・防火防災・食品安全・労働衛生・環境保全・交通

安全・防犯の各項目の安全目標を設定したうえで、目標実現に向けた活動を実施してまいり

ます。「総合安全原則」では、従業員が安心して働くことのできる職場環境を構築するための

2

原則を定めています。また、従業員が常に参照することができるよう、当該方針・原則につ

いてのポスターの作成・掲示と、携帯版の作成・配布を行います。

そして、安全体制全般を主管する部署として、当社代表直下に「総合安全品質保証室」を

新設するとともに、各工場の保安体制強化を目的として管理本部直下に「工場管理課」を新

設します。

3. 改善施策の取り組み状況

消防や専門家による指摘・助言や従業員の声を踏まえて、現状想定し得るあらゆる火災事

故原因に対して、「出火」、「延焼」、「避難」という３つの観点で施策を策定・実行しておりま

す。生産再開に向けた安全体制確立のための改善施策の取り組み状況は、以下の通りです。

設備・構造等のハード面の対策は進んできておりますが、更なる改善を継続します。また、

教育をはじめとするソフト面の対策は、工場の稼働停止中に徹底して取り組んでまいりまし

たが、今後も引き続き実施してまいります。

（１）建屋・設備の安全性の確認及び見直し

 第三者建築コンサルタントの助言・指導に基づく、是正工事および一部生産ライン

の移設

 乾燥機の位置変更など、工場レイアウトの変更

 電気配線・ガス配管の点検・是正工事

 延焼の恐れのある天井材の撤去

（２）避難経路の安全性の確認及び見直し

 第三者建築コンサルタントの助言・指導に基づく安全確認の実施

 避難口誘導灯、非常灯等の避難設備の増強

 避難経路のライン引きや蓄光テープ表示による避難口および避難経路の明確化

（３）全従業員への教育徹底

 全従業員に対する安全教育の再設計・実施

 夜間勤務を含む、全拠点・全従業員における避難訓練の実施

 全避難口・全避難経路の確認と全従業員への周知

 作業手順書の拡充、避難マップ・避難マニュアルの作成と、全従業員への周知・社

内掲示

（４）工場内管理体制の見直し

 従業員の勤務体制・シフト体系の見直し

 工場管理課の新設と、安全管理体制の見直し

 総合安全品質保証室の新設と、安全にかかわる活動全般の監査の実行

4. 生産、出荷、販売の再開について

上記改善施策の実施状況を工場棟ごとに評価し、生産再開の可否および生産再開時期を判

断することといたしました。現時点においては、５月中旬以降、順次工場毎に生産を再開し、

3

６月頃より出荷・販売再開を予定しております。

なお、前記３記載の取り組みは、消防や専門家の指摘・助言を踏まえて、現時点で想定し

うるあらゆる火災事故原因への対策を実施するものではありますが、警察等による調査・捜

査がなお続いていることも踏まえ、 生産再開後も火災事故原因の更なる調査・検討は火災事

故調査委員会により継続し、新たな事実が判明した際は、都度必要な施策を実施する予定で

す。

5. 本件を風化させないための取り組み

本件は取り返しのつかない重大な事故であり、従業員の安全を守ることができなかったこ

と、未然に防ぎえなかったこと、招いてしまった事の重大さについて、当社経営陣として悔

恨の念に堪えません。亡くなった従業員には何ら落ち度はなく、将来の喜びや幸福な時間が

無為に奪われたこと、また、ご遺族様が衝撃と深い悲しみのうちにあることを思い、役職員

一同、胸が張り裂ける思いで日々を過ごしております。当社経営陣は従業員の安全に責任を

負い、亡くなった従業員、ご遺族様に顔向けできる立場ではありませんが、同僚を悼み、本

件を風化させないために、本件の発生場所であるＦスタジオ跡地に慰霊碑を建立するととも

に、毎年 2 月 11 日を「三幸製菓 安全の日」と定め、永久に本件を心に刻み続けます。

この度当社における火災事故について、お亡くなりになった 6 名の従業員ならびにご遺族

様に心よりお詫び申し上げます。また、被災者およびご家族に多大なるご心痛、ご負担をお

かけしたことを心よりお詫び申し上げます。

以上

本件に関するお問合せ

消費者様及び報道機関からのお問い合わせ

お客様相談室

TEL:0120-99-7343 受付時間 9:00-17:00（土・日・祝日を除く）

e-mail：shachoshitsu@sanko-seika.com

お取引先様、お得意先様からのお問い合わせ

当社担当までお問い合わせください